
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVATERRA 
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
CONCURSO PÚBLICO – 2020 

EDITAL Nº 001/2020 - PMSVT 
 

Rua Victor Engelhard, nº 123, Centro, Salvaterra, PA, CEP 66.860-000 - Página 1 de 3 

 
 

 

EDITAL Nº 004/2020 – PMSVT, DE RETIFICAÇÃO 
 

O SR. VALENTIM LUCAS DE OLIVEIRA, Prefeito Municipal de Salvaterra, usando de suas atribuições legais, e: 
 
CONSIDERANDO que, a Decisão Cautelar Monocrática de Ofício, exarada por conselheiro do TCM, no processo 
nº 201908296-00, resultou na paralização parcial do Concurso Público do Município por 15 (quinze) dias, 
ocasionando uma evasão de candidatos para as inscrições; 
 
CONSIDERANDO ainda a Decisão Interlocutória do Meritíssimo Sr. WAGNER SOARES DA COSTA, juiz de Direito 
da Comarca de Salvaterra, no Processo 0800126-73.2020.814.0091, que não viu nenhuma irregularidade no 
Processo do Concurso e, por isso, dá continuidade ao mesmo; e 
 
CONSIDERANDO ainda, a solicitação da executora do certame pela prorrogação das inscrições e alterações no 
Edital. 
 
RESOLVE: 
 
1º. Prorrogar o final das inscrições para o dia 18/09/2020, e, em consequência, alteram-se as datas das etapas 
posteriores, inclusive aplicação das provas que serão realizadas nos dias 18/10, 25/10 e 01/11/2020, como 
também o Resultado Final do Concurso que será publicado no dia 30/11/2020 e Homologado, por essa 
administração, em 04/12/2020. 
 
Parágrafo Único, fica alterado, em virtude da prorrogação das inscrições, o Cronograma Geral do Concurso 
Público, a partir das etapas ainda não executadas, passando a ter a seguinte redação: 

- PLANEJAMENTO, ELABORAÇÃO E PUBLICAÇÃO DO EDITAL DO CONCURSO. 

EVENTO/AÇÃO DATA PREVISTA 

- Elaboração do Edital. 06/07/2020 

- Aprovação do Edital pela Administração Municipal. 10/07/2020 

- Publicação do Extrato do Edital na Imprensa Oficial do Estado do Pará – IOEPA 14/07/2020 

- Publicação do Edital completo no Quadro de Avisos e site da Prefeitura e site do Instituto Ágata. 15/07/2020 

- Período de impugnação do Edital. 15 a 17/07/2020 

- Respostas às solicitações de impugnação do Edital. 24/07/2020 

- RECEBIMENTO E PROCESSAMENTO DAS INSCRIÇÕES, SOLICITAÇÕES DE ISENÇÃO E RECURSOS ADMINISTRATIVOS. 

EVENTO/AÇÃO DATA PREVISTA 

- PERÍODO DE INSCRIÇÕES. 
29/07 a 
18/09/2020 

- Período para solicitação da isenção do pagamento da taxa de inscrição (hipossuficiente e PCD). 29 a 31/07/2020 

- Lista Provisória das Isenções Deferidas e Indeferidas. 12/08/2020 

- Período de Recursos contra a Lista Provisória das Isenções Deferidas e Indeferidas. 13 e 14/08/2020 

- Resposta dos Recursos contra a Lista Provisória das Isenções Deferidas e Indeferidas. 20/08/2020 

- Edital de Homologação das Inscrições Isentas do Pagamento. 21/08/2020 

- Lista Provisória de Candidatos Inscritos, com inscrições deferidas e indeferidas. 28/09/2020 

- Período de Recursos contra a Lista Provisória de Candidatos Inscritos. 29 e 30/09/2020 

- Resposta dos Recursos contra a Lista Provisória de Candidatos Inscritos. 07/10/2020 

- Edital de Homologação das Inscrições, com a divulgação dos locais das Provas Objetivas. 08/10/2020 

- Disponibilização do Cartão de Confirmação de Inscrição, na Área do Candidato. 09/10/2020 

- Publicação da Demanda de candidatos inscritos por vaga. 09/10/2020 

- APLICAÇÃO DE PROVAS, RECURSOS ADMINISTRATIVOS E RESULTADOS PRELIMINARES. 

EVENTO/AÇÃO DATA PREVISTA 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVATERRA 
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
CONCURSO PÚBLICO – 2020 

EDITAL Nº 001/2020 - PMSVT 
 

Rua Victor Engelhard, nº 123, Centro, Salvaterra, PA, CEP 66.860-000 - Página 2 de 3 

 
 

- APLICAÇÃO DAS PROVAS OBJETIVAS DE MÚLTIPLA ESCOLHA PARA OS CARGOS DE NÍVEL 
SUPERIOR. 

18/10/2020 

- Divulgação do Gabarito Preliminar das Provas Objetivas de Múltipla Escolha realizadas em 
18/10/2020. 

18/10/2020 

- Período de Recursos contra o Gabarito Preliminar e questões das Provas Objetivas de Múltipla 
Escolha realizadas em 18/10/2020.  

19 e 20/10/2020 

- Respostas dos Recursos contra o Gabarito Preliminar e questões das Provas Objetivas de Múltipla 
Escolha realizadas em 18/10/2020 e publicação do Gabarito Final. 

04/11/2020 

- Divulgação do Resultado Preliminar das Provas Objetivas de Múltipla Escolha realizadas em 
18/10/2020. 

06/11/2020 

- Período de Recursos Contra o Resultado Preliminar das Provas Objetivas de Múltipla Escolha 
realizadas em 18/10/2020. 

09 e 10/11/2020 

- Resposta dos Recursos Contra o Resultado Preliminar das Provas Objetivas de Múltipla Escolha 
realizadas em 18/10/2020. 

16/11/2020 

- APLICAÇÃO DA PROVA DE TÍTULOS PARA OS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR APROVADOS NA 
PROVA OBJETIVA. 

09 e 10/11/2020 

- Resultado Preliminar da Prova de Títulos. 13/11/2020 

- Período de Recursos Contra o Resultado Preliminar da Prova de Títulos. 16 e 17/11/2020 

- Resposta dos Recursos Contra o Resultado Preliminar da Prova de Títulos. 20/11/2020 

- APLICAÇÃO DAS PROVAS OBJETIVAS DE MÚLTIPLA ESCOLHA PARA OS CARGOS DE NÍVEL MÉDIO 
E FUNDAMENTAL. 

25/10/2020 

- Divulgação do Gabarito Preliminar das Provas Objetivas de Múltipla Escolha realizadas em 
25/10/2020. 

25/10/2020 

- Período de Recursos contra o Gabarito Preliminar e questões das Provas Objetivas de Múltipla 
Escolha realizadas em 25/10/2020.  

26 e 27/10/2020 

- Respostas dos Recursos contra o Gabarito Preliminar e questões das Provas Objetivas de Múltipla 
Escolha realizadas em 25/10/2020 e publicação do Gabarito Final. 

06/11/2020 

- Divulgação do Resultado Preliminar das Provas Objetivas de Múltipla Escolha realizadas em 
25/10/2020. 

11/11/2020 

- Período de Recursos Contra o Resultado Preliminar das Provas Objetivas de Múltipla Escolha 
realizadas em 25/10/2020. 

12 e 13/11/2020 

- Resposta dos Recursos Contra o Resultado Preliminar das Provas Objetivas de Múltipla Escolha 
realizadas em 25/10/2020. 

20/11/2020 

- APLICAÇÃO DAS PROVAS OBJETIVAS DE MÚLTIPLA ESCOLHA PARA OS CARGOS DE NÍVEL 
FUNDAMENTAL INCOMPLETO–ALFABETIZADO. 

01/11/2020 

- Divulgação do Gabarito Preliminar das Provas Objetivas de Múltipla Escolha realizadas em 
01/11/2020. 

01/11/2020 

- Período de Recursos contra o Gabarito Preliminar e questões das Provas Objetivas de Múltipla 
Escolha realizadas em 01/11/2020.  

03 e 04/11/2020 

- Respostas dos Recursos contra o Gabarito Preliminar e questões das Provas Objetivas de Múltipla 
Escolha realizadas em 01/11/2020 e publicação do Gabarito Final. 

11/11/2020 

- Divulgação do Resultado Preliminar das Provas Objetivas de Múltipla Escolha realizadas em 
01/11/2020. 

16/11/2020 

- Período de Recursos Contra o Resultado Preliminar das Provas Objetivas de Múltipla Escolha 
realizadas em 01/11/2020. 

17 e 18/11/2020 

- Resposta dos Recursos Contra o Resultado Preliminar das Provas Objetivas de Múltipla Escolha 
realizadas em 01/11/2020. 

25/11/2020 

- RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA DE SALVATERRA. 30/11/2020 

- HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SALVATERRA. 

04/12/2020 

 
2º. Alterar, em virtude de erro material, o quadro  do item 8.7, especificamente nos cargos de Nível Médio, 
passando a ter a seguinte redação: 

CARGOS DE NÍVEL MÉDIO MATÉRIA QUESTÕES PESO TOTAL 

Agente Administrativo, Agente Administrativo - SEMED, 
Agente Administrativo – SEMUSA, Agente de Fiscalização, 

Língua Portuguesa 01 a 10 0,40 4,00 

Matemática 11 a 15 0,30 1,50 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVATERRA 
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
CONCURSO PÚBLICO – 2020 

EDITAL Nº 001/2020 - PMSVT 
 

Rua Victor Engelhard, nº 123, Centro, Salvaterra, PA, CEP 66.860-000 - Página 3 de 3 

 
 

Agente de Vigilância Sanitária – SEMUSA, Almoxarife, 
Cuidador Escolar - SEMED, Educador Social e Identificador 
Civil e Criminal. 

Noções de Informática 16 a 20 0,20 1,00 

Legislação Municipal 21 a 30 0,35 3,50 

TOTAL 30 - 10,00 

Auxiliar de Higiene Bucal – SEMUSA, Secretário Escolar - 
SEMED, Técnico Ambiental, Técnico em Enfermagem – 
SEMUSA, Técnico em Informática, Técnico em Laboratório – 
SEMUSA, Técnico em Radiologia – SEMUSA, Técnico em 
Recursos Humanos, Técnico em Segurança do Trabalho e 
Técnico em Turismo. 
 
 
 

Língua Portuguesa 01 a 10 0,35 3,50 

Matemática 11 a 15 0,25 1,25 

Noções de Informática 16 a 20 0,25 1,25 

Conhecimentos Específicos 21 a 30 0,40 4,00 

TOTAL 30 - 10,00 

 
3º. Incluir no Conteúdo Programático de Didática e Legislação, item 5, o link 
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2015-2018/2015/lei/l13146.htm, ficando o item com a seguinte 
redação: 
5. Educação inclusiva; 
http://portal.mec.gov.br/seesp/arquivos/pdf/livro%20educacao%20inclusiva.pdf https://eventos.set.edu.br › index.php › enfope › article › view 
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2015-2018/2015/lei/l13146.htm 

 

4º.  Que seja dado ciência à empresa executora do certame e, também, ampla divulgação aos candidatos.  
 
5º. Este Edital entra em vigor na data da publicação, do seu extrato, na Imprensa Oficial do Estado do Pará. 
 

 
Salvaterra (PA) 01 de setembro de 2020. 

 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVATERRA 

VALENTIM LUCAS DE OLIVEIRA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2015-2018/2015/lei/l13146.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2015-2018/2015/lei/l13146.htm

		2020-09-02T12:10:21-0300
	VALENTIM LUCAS DE OLIVEIRA:29368626200




